
2016年「法学既修者試験」試験結果

●法学既修者試験の志願者数・実受験者数
合計 男性 女性

志願者 547 404 143

合計 男性 女性
409 305 104
360 265 95

●平均点等
（満点） 受験者数 平均点 最高点 最低点 標準偏差
(120) 409 74.386 111 35 14.555
(80) 360 51.283 76 25 11.096
(200) 360 125.986 182 64 23.607

●受験者の現在の職業 ●受験者の法科大学院出願資格
人数 人数

学生 268 142
公務員 10 245
会社員 30 7
教職員 3 1
自営業 6 4
主婦・主夫 8 10
自由業 3 0
無職 55 409
その他 26
不明 0
合計 409 ●受験者の学士号（取得見込みを含む）

人数
333
51
9
1

法律以外の文系の学士号
理系の学士号
その他・不明

出願資格なし
わからない
不明
合計

法律の学士号

第１＋２部

大学以上卒業（学士号以上取得）
大学卒業（学士号取得）見込み
飛び入学（大学３年以上在学）
その他の出願資格

第１部　受験者数
第２部　受験者数

第１部
第２部



得点 人数 累計 人数（％） 累計（％）

191-200 0 0 0.00% 0.00%

181-190 1 1 0.28% 0.28%

171-180 12 13 3.33% 3.61%

161-170 18 31 5.00% 8.61%

151-160 27 58 7.50% 16.11%

141-150 36 94 10.00% 26.11%

131-140 59 153 16.39% 42.50%

121-130 55 208 15.28% 57.78%

111-120 57 265 15.83% 73.61%

101-110 38 303 10.56% 84.17%

91-100 36 339 10.00% 94.17%

81-90 14 353 3.89% 98.06%

71-80 4 357 1.11% 99.17%

61-70 3 360 0.83% 100.00%

51-60 0 360 0.00% 100.00%

41-50 0 360 0.00% 100.00%

31-40 0 360 0.00% 100.00%

21-30 0 360 0.00% 100.00%

11-20 0 360 0.00% 100.00%

0-10 0 360 0.00% 100.00%

人数 360

平均点 125.986

標準偏差 23.607

　第１部＋第２部　得点度数分布表　　



得点 偏差値 人数 累計 累計（％）

111 75 1 1 0.2%

110 74 0 1 0.2%

109 74 0 1 0.2%

108 73 1 2 0.5%

107 72 0 2 0.5%

106 72 2 4 1%

105 71 2 6 1.5%

104 70 0 6 1.5%

103 70 2 8 2%

102 69 2 10 2.4%

101 68 3 13 3.2%

100 68 4 17 4.2%

99 67 0 17 4.2%

98 66 4 21 5.1%

97 66 3 24 5.9%

96 65 2 26 6.4%

95 64 8 34 8.3%

94 63 7 41 10%

93 63 7 48 11.7%

92 62 7 55 13.4%

91 61 4 59 14.4%

90 61 8 67 16.4%

89 60 4 71 17.4%

88 59 8 79 19.3%

87 59 9 88 21.5%

86 58 7 95 23.2%

85 57 16 111 27.1%

84 57 13 124 30.3%

83 56 8 132 32.3%

82 55 6 138 33.7%

81 55 12 150 36.7%

80 54 12 162 39.6%

79 53 8 170 41.6%

78 52 12 182 44.5%

77 52 5 187 45.7%

76 51 9 196 47.9%

75 50 10 206 50.4%

74 50 9 215 52.6%

73 49 4 219 53.5%

72 48 11 230 56.2%

71 48 6 236 57.7%

70 47 12 248 60.6%

69 46 7 255 62.3%

68 46 13 268 65.5%

67 45 14 282 68.9%

66 44 7 289 70.7%

第１部　得点度数分布



得点 偏差値 人数 累計 累計（％）

65 44 8 297 72.6%

64 43 7 304 74.3%

63 42 10 314 76.8%

62 42 12 326 79.7%

61 41 9 335 81.9%

60 40 6 341 83.4%

59 39 10 351 85.8%

58 39 10 361 88.3%

57 38 5 366 89.5%

56 37 5 371 90.7%

55 37 1 372 91%

54 36 6 378 92.4%

53 35 6 384 93.9%

52 35 6 390 95.4%

51 34 3 393 96.1%

50 33 1 394 96.3%

49 33 1 395 96.6%

48 32 3 398 97.3%

47 31 1 399 97.6%

46 31 0 399 97.6%

45 30 1 400 97.8%

44 29 0 400 97.8%

43 28 1 401 98%

42 28 3 404 98.8%

41 27 2 406 99.3%

40 26 0 406 99.3%

39 26 0 406 99.3%

38 25 1 407 99.5%

37 24 0 407 99.5%

36 24 1 408 99.8%

35 23 1 409 100%

　　　人　　数 409

　　　平均点　 74.386

　　　標準偏差 14.555

　*120～112点、34点～0点の得点者なし


